
Pilietinės iniciatyvos draugijos „Mūsų Dzūkija“ pirmininkas 
Dr. Kazimieras Sventickas 

PUNIOS  ŠILAS – AR IŠSAUGOSIME 
NESAUGODAMI ? 



Tik išmokę vadovautis istorinėmis gamtos ir gyvenimo    
instrukcijomis, pasidalindami patikrintomis patirtimis 
galime tikėtis, kad mūsų sumanymai „neprisvils“.

• Vienintelis Dievo ar gamtos apdovanotas protu ir loginio pažinimo 
dovana yra žmogus. Tačiau jis  gimsta bejėgis, praktiškai visko turi 
mokytis. Tik iš kiaušinio išsiritęs paukštelis turi sudėtingą išlikimo ir 
navigacijos programą. Jam mažai reikia tėvų pamokų. Gamta, 
įvertinusi reikšmingas aplinkos pokyčių patirtis,  koreguoja gyvūnų  
palikuonių kartų programas. 

• Žmonija vis kartoja senas klaidas, nes pamiršta mokytis iš istorijos bei 
gyvenimo patirčių. 

• Štai paprastas buitinis pavyzdys - nusipirkę skalbyklę skubame įjungti į 
tinklą. Ir tik tada, kai pradeda svilti, skaitome instrukciją, kad reikėjo 
atsukti būgną  tvirtinančius varžtus.  



Lietuvos miškų perlas 







PUNIOS ŠILAS - GARSUS EUROPOJE

• Tai  Nemuno kilpos apglėbta 2706 hektarų  teritoriją, 
priklausanti valstybei, priskirtą Nemuno kilpų regioniniam 
parkui. Šiuo metu didžioji šilo dalis – 2249 ha yra botaninis–
zoologinis draustinis. 457 ha šilo yra gamtinis rezervatas. 
Be to šile saugotinomis pripažintos 61 kertinių miško 
buveinių,  užimančios 460ha. 

• Ūkinė veikla draudžiama  917 ha, tai yra 33 procentuose 
ploto. 

• Šile randama daugybė retų saugomų rūšių. Labai vertingais 
pripažinti šilo eglių ir pušų genetiniai medynai, yra 4 
valstybės saugomi gamtos paveldo objektai, keli kultūros ir 
istorinės atminties  paveldo objektai ir kita.  

























NEPRIŽIŪRINT NEIŠSAUGOSIME 
• Visiškai pritariame tikslui išsaugoti Punios šilą  ir jo gamtinį-istorinį 

bei kultūrinį paveldą.  Baiminamės, kad vadovaujantis suinteresuotų 
žmonių siekiais ir abejotinomis  nuostatomis, nebūtų priimti  skuboti, 
nepagrįsti  sprendimai,  galintys ilgalaikėje perspektyvoje tapti 
pražūtingais ne tik Punios šilui.   

• Esame įsitikinę,  kad 457 ha gamtinio rezervato ir apie 460 kertinių 
buveinių ploto ir draustinio statuso pakanka patirčiai patikrinti ir 
moksliniams eksperimentams. Papildomai siūlome taikyti aktyvesnes  
priemones apsaugai nuo kenkėjų plėtros iš esamo rezervato teritorijos, 
sustiprinti aplinkosauginę kontrolę draustiniuose. 

• Pritariame, kad šilo vertybių saugai ir jo prieinamumui  žmonėms 
reikalingos papildomos priemonės. Manome, kad turėtų  būti rengiamas 
ne rezervato planas, o kompleksinis visų Punios šilo  vertybių darnaus 
išsaugojimo ir platesnio atvirumo žmonėms priemonių projektas, 
pasitelkiant kitų šalių patirtį ir šalies mokslininkus.





PABUDOME IR KELKIMĖS !
• Pasisakome už aktyvesnį žmonių aplinkosauginį švietimą ir viešą 

taikomų priemonių miškų apsaugai pagrindimą. 

• Pasisakome už šiandien  ir po daugelio metų atvirus žmonėms, žalius 
Lietuvos miškus.

• Nesame specialistai, tik labai mylime šilą, norime matyti  Punios šilą 
žaliuojantį su gausiais sengirių plotais. Norime ta meile dalintis su 
visais šalies ir pasaulio gamtos mylėtojais. 

• Labai laukiame, kad svarstant kontraversiškus planus, „išlystų  iš 
apkasų“ daugiau aplinkosaugos ir miškininkystės žinovų, kad jie rastų 
tarpusavio supratimą ir priimtų atsakomybę. 

• Kviečiu visus pilietiškus  gamtos mylėtojus vienytis bendram tikslui –
pilietiškai kovokime už skaidrius ir motyvuotus valdžios sprendimus !


	56755.pptx

